<sup>2</sup> Vol. i p. 60.

<sup>3</sup> Irnerius, 'Quæstiones de Juris subtilitatibus,' i. 2. "Diffinitio quem commemorasti præcipientis auctoritatem simul cum equitate significat. Ars enim præceptio est, 'bonum et æquum' hoc est quod equitas. Hoc est ergo dicere: 'ars boni et æqui,'

quod est constituentis præceptio quæ vertitur in equitate. Est autem equitas ejus quod recte fit cum sua causa coequatio et congruentia. Set causa ejusmodi alia naturalis, alia civilis. Dedi tibi X. mutua. reddi michi a te decem congruit causæ precedenti, id est dationem X quæ causa naturalis est. Item rem bona fide a non domino

brief summary of the discussion: how far Irnerius' interpretation really corresponds with the meaning of Paulus and Ulpian may be doubted, but the passage serves to show very clearly how strongly the mediæval civilians insisted upon the conception of law as representing the principle of justice, and

emptam triennio continuo possedi silente domino eam rem michi applicari convenit causæ possessionis et silentii (et) hæc est causa civilis. Quare et equitas alia naturalis, alia civilis, utramque autem sub equitatis nomen cadere non ambigitur. Secundum hoc nomen simpliciter et in genere accipitur equitas in ea diffinitione, cum dico jus constitutam equitatem vel artem boni et æqui. Et ita, sive diffinitio (nem) sive secundum eam nomen proferas, non aliud intelligo nisi auctoritatem cum equitate, sive naturali sive civili causa nitente. Unus ergo significationis modus in talibus accipitur. Set etiam fit interdum, ut sola deprehendatur auctoritas, cum prorsus desit equitas veluti cum prætor inique decernit. set tamen et hoc solet jus appellari. Licet enim non sit æquum, ab eo tamen statutum est quem oportet æquitatem statuere. Ergo et hoc dicitur jus respectu æquitatis non quia insit, set qua pro officio statuentis inesse debuit, nec dici potest alia(m) esse nominis ejusdem significantiam set magis eandem set improprie acceptam. Set cum translato vocabulo ejus quod fit significamus locum in quo fit, tunc alia significatio recte dicitur. Et hoc ex ipsis libri verbis apparet, istam scilicet aliam esse, in superioribus eandem (esse) significationem. Unde non immerito te movet illud quo modo sit accipiendum, quod dicitur naturale et civile diverso modo jus dici, quid ergo michi hæc in re videatur, accipe. Equidem opinor juris consulti ita dividendis intentionem hanc fuisse, diversitates quæ sub hoc nomen cadunt aperte distinguere. Et illa quidem diversitas est præcipue quam proponit

in fine, qua jus dicitur, ut supra dixi, locus sive necessitudo eodem enim nomine res plane alia demonstratur. Set et illa prior significatio, quamvis sit una, non est tamen sine varietate. Cum enim ad demonstrandam constitutam equitatem accomodata sit, interdum demonstrat id constitutum quod oporteret quidem esse, set tamen non est æquum, hinc ergo gradatim venit ad id quod habet quidem equitatem, set eam que certo loco vel tempore clauditur, ideoque non exequatur naturali cum illa et ubique et semper optineat. Talis ergo videtur istius responsi sensus juris nomen in legibus assidue positum alias propriam alias translata[m] habet significantiam. Propria est qua demonstratur constitutio pertmens ad equitatem. Hæc autem constitutio alias equitatem habet, alias non habet etsi habere debet. Rursus cum equitatem habet, aut est ea que omni congruit et loco et tempore, aut ea quæ non usque quaque est equitas, set certo dumtaxat loco vel tempore. Et ita fit (ut) sub una significatione ad equitatem scilicet pertinente multi sunt inspicendi ipsius equitatis modi. Primus quidem ubi deprehenditur equitas immutabilis, sequens, ubi mutabilis, tertius ubi magis imitatio est æquitatis. Hæc autem sub una significatione diversitates sequitur alia prorsus significatio, quam supra dixi translata[m]. Cum ergo non significationis set magis inspicende equitatis diversi dicantur hoc in loco modi, non est quare moveris, quoniam nulla relinquatur contradictio tam naturale quam civile una significatione jus dici, utroque responsio in hoc consonante."

as deriving its character from this fact. This is still further illustrated by another passage in the same treatise.<sup>1</sup>

From Irnerius we turn to Placentinus and consider his definitions of *jus*, *lex*, and *jurisprudencia*. All *jura* flow from *justitia*, as the stream from the source. But *jus* may be used in many senses. It may be called an art, and it has then to do with the good and equitable; but it may also be used for the place where *jura* are declared, or for a relationship of blood, or it may be equivalent to *potestas*, as when a man is said to be *sui juris*. It may also be used for the form of an action, or for the rigour of the law, or "æquivoce" for broth (*pulmentum*). But *jus* is in the first place the art of that which is good and equitable. There are three precepts of *jus*—to live honourably, not to injure another, and to give every man his due. *Lex* is a general command to do all honourable things, and a prohibition to do the opposite. *Jus* is that which the law declares, while *lex* is the declaration of *jus*. *Jurisprudencia* is the knowledge of what is just, what is unjust, what is unlawful in divine and human and legal matters. Justice is a virtue, jurisprudence a science.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Irnerius, 'Quæstiones,' ii 1 "A Jus suum cuique tribuere pars est in diffinitione justitiæ. Pars autem hujusmodi prior est toto. Eadem ratione et jus prius est justitia. Sed cum dicitur jus artem esse boni et æqui et accipitur bonum et æquum pro justitia, videtur ipsa quasi materia prior jure.

I Id quod modo jus appellamus, priusquam constitueretur, æquum fuit, et hoc quod dico, in jure gentium vel civili clarum est. Nam ea quæ convenientia fuere, consensu comprobata sunt, nec posse(n)t comprobari, nisi prius essent quæ in deliberationem caderent. . . Generaliter ergo sive justitiam sive bonum et æquum vocis prius hoc intelligendum est. Illud mox constitutum juris recipit nomen. Ante quam autem constituatur, hæc hoc nomine careat, in ipsa tamen jus-

titia continetur, et ipsa tribuere hoc indesinenter gestire videtur. Unde et 'perpetua voluntas' jure vocatur. cum enim interdum re ipsa non tribuat, a proposito tamen non desistit, atque hac ratione voluntatis scilicet ab equitate discernitur."

<sup>2</sup> Placentinus, 'Summa Institutionum,' i. 1 "Quæ de justitia et jure tractantur merito leges appellantur. Hæc enim inter cetera quæ leguntur, nobis ad legendum proponuntur, et veluti excellentiora, per autonomasiam leges nuncupantur. Competenter enim dominus Justinianus de justitia et jure, præmittit, de justitia, ut pote ex qua omnia jura emanant, tanquam ex fonte rivuli. Et de jure, quod est universale et de singulis quæ sunt jura est prædicabile vel de jure, id est juris scientia, sive de arte ista. Videamus itaque quot

The treatment of the subject by Azo is very similar: it would indeed appear probable that it is based upon Irnerius and Placentinus. He also describes *jura* as flowing from *justitia*, as the stream flows from its source. *Jus* is derived from *justitia*; but also *jus* may be used in various senses. It is interesting especially to observe that he gives the same explanation as Irnerius of the sense in which the Prætor is said to declare *jus*, even when his sentence is unjust. Azo concludes with a discussion of the relation of *jus publicum* and *jus privatum*, and with the statement of the tripartite nature of *jus privatum* as consisting of Natural Law, the Law of Nations, and Civil Law.<sup>1</sup>

modis dicatur jus, quid sit jus, quæ sint præcepta juris, quid lex, quid ratio, quid æquitas, et quid sit jurisprudentia, quid justitia, et unde dicitur Jus dicitur ars ista sicut jam dictum est. Jus dicitur de bono et æquo. Jus dicitur locus in quo jura redduntur. Jus quoque vocatur san- gumis necessitudo. Jus quoque dicitur potestas ut cum dicitur, hic est sui juris. Jus quoque dicitur instrumentum vel forma petendi ut actio est jus, item jus dicitur juris rigor. Sed et pulmentum jus æquivoce nuncupatur.

Jus est ars boni et æqui, ergo per consequentiam mali et iniqui, potest enim intelligi ut hæc definitio sit hujus artis, potest et dici ut sit definitio præcepti quod est de bono et æquo. Sequitur, juris præcepta sunt tria, juris inquam id est juris artis, vel juris omnis quod præcipit, nec enim jus omne præcipit, sed omne quod præcipit vel præcipit honeste vivere, vel alterum non lædere, vel suum cuique tribuere. Sed notandum quod hoc ultimum arctius hæc accipitur quam in definitione justitiæ. Siquidem ibi complectitur hæc tria, hic autem illud solum, quod extra duo prima præcepta relinquuntur. Lex est generalis sanctio, cuncta jubens honesta, prohibens contraria. Ergo jus legis est significatum, lex,

ut oratio quæ legitur, juris est significatura, sicque jus et lex ita se habent ut argumentum et argumentatio. Rationis nomen latius quam ista patet. Nam et argumentum est ratio hæc non sit jus, dicitur quoque ratio quia sit æquitas.

Jurisprudencia est scire quid sit justum, quid injustum, quid illicitum in divinis humanisque, sive forensibus negotiis, differt ergo multum jurisprudentia a justitia. Siquidem jurisprudentia præcipit sive dignoscit, justitia tribuit. Item justitia est quoddam summum bonum, jurisprudentia medium, item justitia virtus est, jurisprudentia scientia."

<sup>1</sup> Azo, 'Summa Institutionum,' i. 1: "A justitia enim velut a materia, et quasi fonte quodam omnia jura emanant. quod enim justitia vult, idem jus prosequitur. . . . Et dicitur justitia, quia in ea stant omnia jura. Jus ergo derivatur a justitia, et habet varias significaciones. Ponitur enim quandoque pro ipsa arte, vel pro eo, quod scriptum habemus de jure, et dicitur ars boni et æqui, cujus merito quis nos sacerdotes appellat justitiam namque colimus, sacra jura ministramus (unde et leges dicuntur sacratissimæ, l. leges sacratissimæ Cod. de legi) (Cod. i. 14 §.) . . . Nam author juris est homo;

Our examination of these discussions will have made it plain that the mediæval civilians maintain the doctrine that law (i.e., *jus*) is the embodiment of the principle of justice, that they are clear that all systems of law represent the attempt of man to apply the principle of justice to the circumstances of human life. Justice is the source of law: from it law proceeds, by it law is to be tested, in accordance with it law is to be made or to be changed. In the first volume of this work we have endeavoured to point out that these are the principles laid down by the great jurists of the second and third centuries; while they are restated, and to some extent developed, by the compiler of the Justinian Institutes in the sixth century. We have now endeavoured to show that the mediæval civilians not

author justitiæ est Deus; et secundum hoc, jus et lex idem significant. Licet autem largissime dicatur lex, omne quod legitur; tamen specialiter significat sanctionem justam, jubentem honesta, prohibentem contraria. . . . Jus etiam quandoque ponitur pro jure naturali tantum, quandoque pro jure civili tantum, quandoque pro jure prætorio tantum, quandoque pro eo tantum, quod competit ex sententia. Prætor enim jus dicitur reddere etiam cum inique decernit, relatione facta non ad id quod prætor fecit, sed ad illud quod prætorem facere convenit. Nam si non habetur respectus ad id quod debuit fieri, non sequum jus, sed iniquum dicitur reddidisse. . . . Quandoque ponitur pro juris rigore, ut cum dicitur, inter jus et equitatem, etc., ut C. de legibus et constitut. l. prima. (Cod., i. 14. 1.) . . . Differt ergo multum jurisprudentia a justitia. Siquidem jurisprudentia dinoscit, justitia autem tribuit cuique jus suum. Item justitia virtus est, jurisprudentia scientia. Item justitia est quoddam summum bonum,

jurisprudentia medium. . . . Hujus studii duæ sunt positiones: publicum et privatum. . . . Est autem jus publicum, quod ad statum rei Romanæ pertinet. Et consistit in sacris, sacerdotibus et magistratibus. . . . Jus autem privatum est, quod ad singularem pertinet utilitatem: subaudi principaliter, secundario tamen et ad rempublicam pertinet. Unde et dicitur: expedit reipublicæ, ne quis re sua male utatur, ut infra, de his qui sui vel alieni juris sunt § ult. Sic quod reipublicæ principaliter interest, secundario puto quod respiciat utilitatem singulorum. Est autem jus maxime privatum, tripartite collectum. Est enim ex generalibus præceptis, aut gentium aut civilibus. Maxime ideo dixi quia et jus publicum jure gentium est stabilitum. Nam erga Deum, vel ecclesiam vel sacerdotem religio est de jure gentium ut ff. eo. l. j. § ult. et l. ii. quod et publicum s. appellavi. Ex hoc patet etiam quod publicum et privatum non sunt species juris, sed assignentur res vel personæ, super quibus posita sunt jura."

only recognise these principles, but develop and expand them. To these writers law is not the expression simply of the will of the sovereign—if we may use a phrase which belongs to a later time,—but rather all systems of law represent the attempt to apply the fundamental principles of justice to the actual conditions of human life.

## CHAPTER III.

## THE THEORY OF NATURAL LAW.

WE have considered the nature of *Æquitas* and Justice, and their relations to *jus*—that is, the system of law. We have now to approach the question of law in another fashion, to consider the nature and significance of a classification of law which the mediæval civilians inherited from some parts of the Digest and from the Institutes of Justinian. Private law had been described by Ulpian and by the compilers of the Institutes as tripartite, as consisting of “Natural Law,” the “Law of Nations,” and the “Civil Law.” We have now to consider the treatment of law under the terms of this tripartite description.